АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯСТРЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

РАСПОРЯЖЕНИЕ  №4

    12.01.2023 года.
Об активации  на территории
Ястребовского  сельсовета  Мантуровского района
  работы по пропаганде  и обучению  населения
мерам  пожарной  безопасности в 2024 году.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», в целях организации и проведения мероприятий  в  населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы на территории Ястребовского сельсовета Мантуровского района Курской области от пожаров в 2024 году:
1.Проводить разъяснительную работу с населением  о  мерах  пожарной  безопасности в ходе  подворных обходов домовладений  граждан, уделяя особое внимание категории «группа риска», проводить  подомовые осмотры правильности  устройства печного  отопления, электрооборудования , оказать  консультации по  устранению  обнаруженных  нарушений.
- организовать  работу по  проверке жилых домов частного сектора силами  внештатных пожарных  инструкторов, старших по населенным пунктам с целью  предупреждения пожаров по причине  неисправности электрооборудования, неосторожного обращения с огнем (особенно при курении), уделяя особое внимание  гражданам , относящихся к  категории «группа риска»;
- утвердить графики ежедневных осмотров и посещений домовладений граждан «группы риска» в указанный период;
- разместить наглядную агитацию по вопросам соблюдения мер безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара в местах массового скопления и посещения граждан;
- осуществлять постоянный контроль готовности добровольной пожарной охраны к осуществлению действий по тушению пожаров в населённых пунктах, объектах и несанкционированных палов на открытых территориях;
- организовать проведение сходов, встреч с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
- провести массовой информации населения по вопросам соблюдения требований правил пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах по профилактике пожарной безопасности;
· организовать постоянное дежурство работников администраций, в том числе в выходные и праздничные дни, для своевременного реагирования и принятия мер в случаях возникновения пожаров;
-   привести в боеготовое состояние добровольные пожарные формирования для тушения пожаров в начальной стадии развития и тушения на открытых территориях, в том числе привлечение населения, не задействованного в ДПД;
-    совместно с работниками 33 ПЧ, руководителями организаций, провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ястребовского сельсовета
Мантуровского района                                                            Барков В.Н